
 

 
   Jaguaribe, 07 de Fevereiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 978 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 27/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei 

nº 1.022,de 28 de janeiro de 2011, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 07.02.2011 à 08.02.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo de  MOTORISTA CATEGORIA „‟D‟‟: 6º RAIMUNDO 

SALDANHA FIGUEREDO PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em  07 de Fevereiro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N° 24, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011. Nomeia FRANCISCO 

EUDES CARVALHO PINHEIRO para o cargo de MOTORISTA “D”, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, 

no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 

1.022, de 28 de janeiro de 2011, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, 

inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, FRANCISCO EUDES 

CARVALHO PINHEIRO, em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso 

Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

MOTORISTA “D”, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 07 de fevereiro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE - SAAE. A Comissão de Licitação, comunica o resultado da fase de 

habilitação e propostas da TOMADA DE PREÇOS - 01.18.001/2011, cujo objeto é 

Aquisição de Hidrômetro mono jato, magnético de 1,5 m3/h x 3/4", CLASSE "B", 

com porcas, tubetes e arruelas, Relojoaria inclinada, Fabricação de acordo com a 

ABNT e INMETRO, destinado ao almoxarifado do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto - SAAE de Jaguaribe - Ceará: foram habilitadas as empresas: SENSUS 

METERING SYSTEMS DO BRASIL, LAO INDÚSTRIA LTDA, SAGA 

MEDIÇÃO LTDA-ME e  SAPPEL DO BRASIL LTDA foi a vencedora por 

apresentar o menor preço; Inabilitadas as empresas: FAE-FERRAGENS E 

APARELHOS ELÉTRICOS S/A, ITRON SOLUÇÕES PARA ENERGIA E 

ÁGUA LTDA. Maiores informações: (88) 3522-1487 ssd_ce@hotmail.com, 

rosaniasaae@hotmail.com. Jaguaribe 04 de fevereiro de 2011. Symara da Silva 

Dantas - Presidente da CPL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.01.18.01 - OBJETO: Locação de concentradores de oxigênio para atender 

as necessidades de pacientes dependentes de oxigênio auxiliar por indicação 

médica – CONTRATADA: LOCMED HOSPITALAR LTDA EPP – ASSINA 

PELA CONTRATADA: Bruno Camargo Lima de Aquino – CONTRATANTE: 

Secretaria de Saúde – ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira 

Gomes – VALOR CONTRATADO: R$ 25.124,00 (vinte e cinco mil cento e 

vinte e quatro reais) – DURAÇÃO DO CONTRATO: 11 (onze) meses – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.038 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00 – DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de 

fevereiro de 2011. Jaguaribe-CE, 04 de fevereiro de 2011. Jeanne Nogueira Gomes 

– Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 19/11, 07 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo 

técnicos para participar da 1ª Reunião Mensal da Undime-CE, na FIEC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 07 

e 08/02/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de Fevereiro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 20/11, 07 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

DIRETORA DE ENSINO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar da 1ª Reunião Mensal da Undime-CE, na FIEC, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 07/02/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de Fevereiro de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 21/11, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA 

DE FATIMA RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Encontro do Programa Saúde  na Escola, no 

Condomínio Espiritual Uirapuru -CEU, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 07 e 08/02/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 07 de Fevereiro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 22/11, 07 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos para participar do Encontro do Programa 

Saúde na Escola, no Condomínio Espiritual Uirapuru - CEU, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 07, 08 e 

09/02/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de Fevereiro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

mailto:ssd_ce@hotmail.com
mailto:rosaniasaae@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 07 de Fevereiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 978 

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 23/11, 07 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para participar do 1º Seminário Construindo Pontes: o Conceito de Escola 

Aprendente e a Proposta de Trabalho 2011, na Sede da Aprender Editora, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 07/02/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 07 de Fevereiro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 24/11, 07 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do 1º 

Seminário Construindo Pontes: o Conceito de Escola Aprendente e a Proposta de 

Trabalho 2011, na Sede da Aprender Editora, a importância de R$ 100,00 (Cem 

Reais) a diária, referente ao dia 07/02/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de Fevereiro 

de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 25/11, 07 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do II Congresso 

Cearense de Agroecologia no Campus da Universidade Federal do Ceará , no 

Cariri, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 

07, 08 e 09/02/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de Fevereiro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 028.1 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Josefa Maria 

de Castro, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010775-1, na forma do Processo nº 007/2011 e Francisca Pereira Nogueira 

Gonzaga, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010117-6, na forma do Processo nº 009/2011, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de fevereiro 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 028.2 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Josefa 

Cariolano de Sá, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010767-0, na forma do Processo nº 008/2011, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI 

da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 03 (três) mesesz a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de fevereiro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042 / 2011 JAGUARIBE, 07 de fevereiro de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE, a importância 

de R$ 200,00 (duzentos reais), referente às Diárias no período de 07, 09, 15 e 

27/02/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de fevereiro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 043/2011 JAGUARIBE, 07 de fevereiro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(duzentos e cinqüenta reais), 

referente às diárias no período 07 a 11/03/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de 

fevereiro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 022/2011. De: 07 de Fevereiro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 07, 08,09,10 e 11/02/11 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 07 de Fevereiro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 023/2011 De: 07/02/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 



 

 
   Jaguaribe, 07 de Fevereiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 978 

 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às 

diárias no período 07,08, 09, 10 e 11/02/11 quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 07 de Fevereiro de  

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.028/11, DE  07  DE FEVEREIRO  DE  2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Nogueira Carneiro, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 211.968.003-59, RGº. 1382523, SSP/CE., PASEP: 

17037220807, Residente na Rua Hilda Uchoa de Aquino, 59 , neste Município. 

Lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio Ambiente, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Tabuleiro do Norte/Ce., a importância de R$ 50, 00 (Cinquenta Reais) 

referente à diária no período de 07/02/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma)diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 07 de Fevereiro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.027/10. De: 07 de Fevereiro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ALZITÔNIA MARIA 

GONÇALVES PINHEIRO , inscrita no CPF(MF) sob o Nº. 298.133.013-68, 

RG.295.44 881, SSP/CE, PASEP: 170.37220572 , residente na Av. 08 de 

Novembro, 901, Centro, neste Município. Lotada na Secretaria de Administração, 

ocupante da função de chefe de unidade de agente de seguro desemprego; para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) referente à diária no 

período de 08/02/11, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 07 de  Fevereiro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº.026/10 De: 07 de Fevereiro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON TORRES 

DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, RG.1514435, 

PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de Administração 

ocupante da função de Agente Administrativo, residente na Rua Savino Barreira, 

1050, Centro, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

Reais) cada, referentes às diárias no período de 07, 08, 09 e 10/02/11 quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 

04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 07 de Fevereiro de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.025/11, DE  07  DE  FEVEREIRO  DE  2011 O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor  Francisco Ubiratan de Freitas 

Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 319.338.153-53, RG.129337687, 

PASEP:12389720708, residente na Rua: Solón  de Carvalho 168, neste 

Município. Lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio 

Ambiente, ocupante da função de Sub-Secretário  de Infra-Estrutura e Meio 

Ambiente , para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Iguatu/Ce., a importância de R$ 60, 00 (Sessenta Reais) referente 

à diária no período de 07/02/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 1(Uma)diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 07 de Fevereiro 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.01.20.01 - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender 

as necessidades de diversas unidades administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE – CONTRATADA: JOSEFA PEIXOTO DE 

LEMOS ME – ASSINA PELA CONTRATADA: Josefa Peixoto de Lemos 

– CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito, Secretaria de Juventude e 

Esporte, Secretária de Saúde – ASSINA PELA CONTRATANTE: José 

Sérgio Pinheiro Diógenes e Jeanne Nogueira Gomes – VALOR 

CONTRATADO: R$ 70.291,41 (setenta mil duzentos e noventa e um reais 

e quarenta e um centavos) – DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2010 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.301.0042.2.038, 0201.04.122.0003.2.003 e 1001.27.812.0036.2.060 

– ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de fevereiro de 2011. Jaguaribe-CE, 

04 de fevereiro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal e 

Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.01.20.01 - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender 

as necessidades de diversas unidades administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE – CONTRATADA: F. IDALÉCIO 

NOGUEIRA BARBOSA EPP – ASSINA PELA CONTRATADA: 

Francisco Idalécio Nogueira Barbosa – CONTRATANTE: Gabinete do 

Prefeito, Secretaria de Juventude e Esporte, Secretária de Saúde – ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes e Jeanne 

Nogueira Gomes – VALOR CONTRATADO: R$ 90.010,00 (noventa mil e 

dez reais) – DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2010 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0042.2.038, 

0201.04.122.0003.2.003 e 1001.27.812.0036.2.060 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 

04 de fevereiro de 2011. Jaguaribe-CE, 04 de fevereiro de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal e Jeanne Nogueira Gomes, Secretária 

de Saúde. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.31.01 – O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna 

público e dá ciência aos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 

2011.01.31.01, no dia 18 de fevereiro de 2011, às 8:30h, na sala de reuniões 

do Setor de Licitações, situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – 

Centro, Jaguaribe – CE, para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores 

para atender a frota de veículos pertencentes a Secretaria Municipal de 

Educação, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e 

mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e 

subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital completo poderá ser 

adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no endereço 

acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 04 de fevereiro de 

2011. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 07 de Fevereiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 978 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.01.31.02 – O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência aos 

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2011.01.31.02, no dia 18 de 

fevereiro de 2011, às 14:00h, na sala de reuniões do Setor de Licitações, situada na 

Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, para aquisição de 

material didático e de expediente para atender as escolas municipais de Jaguaribe, 

conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições 

estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 

8666/93. O Edital completo poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, no endereço acima citado das 08h00min às 12h00min. 

Jaguaribe/CE, 04 de fevereiro de 2011. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.01.31.03 – O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência aos 

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2011.01.31.03, no dia 18 de 

fevereiro de 2011, às 15:00h, na sala de reuniões do Setor de Licitações, situada na 

Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, para aquisição de 

material de higiene, limpeza e cozinha destinados ao atendimento das necessidades 

básicas das escolas municipais de Jaguaribe, conforme especificado no Anexo I do 

edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 

e subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital completo poderá ser 

adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no endereço acima 

citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 04 de fevereiro de 2011. 

Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


